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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou formátu pořadu BBC Radia 4 s názvem Any

Questions?. Cílem této práce je popsat dialogické ţánry, které se v této publicistické

rozhlasové debatě vyskytují, a způsob, kterým plní svůj komunikační účel. Teoretická

část práce popisuje tyto ţánry v obecné rovině. Tento popis vychází z odborné

literatury, jejíţ seznam je uveden na konci této práce. Knihy pouţité pro reference jsou

jak v českém, tak anglickém jazyce, terminologie a členění daných ţánrů se však vţdy

přizpůsobuje kontextu české ţurnalistiky. Teoretická část práce se také zabývá popisem

BBC jako médiem veřejné sluţby, jeţ tento pořad produkuje a jehoţ zásadami se daný

pořad také řídí. Poté přistupuje k popisu vzniku samotného pořadu, a to jak k popisu

výběrů hostů a lokací pořadu, tak k roli moderátora v diskusi a také úspěšnosti jeho

komunikace s posluchačem. Tato část čerpá jak z odborné literatury, tak z emailové

komunikace s jednou z produkčních pořadu Any Questions?. Praktická část pak

představuje jednu konkrétní epizodu daného pořadu, na níţ je provedena bliţší jazyková

analýza. Práce obsahuje také transkript dané epizody vytvořený autorkou této práce, na

který praktická část práce neustále odkazuje a který v praxi demonstruje obecné

jazykové poznatky o vedení veřejných diskusí.

Abstract

This BA thesis is concerned with the analysis of Any Questions?, a BBC Radio 4

programme. Its goal is to describe the dialogue genres that are used in this radio

broadcasted public debate, and also to describe the way in which these genres fulfil their

communicative function. The theoretical part of this thesis describes the above-

mentioned genres as they are regarded in the context of Czech journalism. (Although

the literature used for references is in both Czech and English, the terminology is

always adjusted to suit the Czech journalistic environment.) This part also describes

BBC as a public service medium, since the environment in which the programme is

produced significantly influences its contents. Finally, this part describes the production

of the programme as such: it deals with the selection of guests and locations of the

programme, and also with the role of the presenter of the discussion and with the extent

to which the programme is successful regarding the communication with the audience.

(This part is, among others, based on the electronic correspondence with one of the

producers of the programme). The practical part of the thesis then presents one concrete

episode of the given programme, which is further analysed from the linguistic point of

view. The thesis also presents a transcript of this episode that has been made by the

author of the thesis in order to demonstrate the general rules according to which public

discussions are guided.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou formátu Any Questions?, diskusního

pořadu BBC Radia 4. Pro detailní analýzu pořadu byla vybrána jedna jeho epizoda, pro

hlubší porozumění formátu pořadu však autorka této práce vyposlechla přibliţně deset

náhodně vybraných epizod. Výběr epizody k detailní analýze se řídil kritérii, která si

určila sama autorka a se kterými byl vedoucí práce plně seznámen. Tato kritéria byla

následující: epizoda by se měla věnovat tématu týkajícího se situace, jeţ by byla snadno

pochopitelná i pro posluchače ţijícího mimo Velkou Británii. Daná epizoda by také

měla představovat téma, které je ze ţurnalistického hlediska zajímavé i pro zahraničního

pozorovatele a které se jiţ v zahraničních médiích s největší pravděpodobností také

objevilo. Právě pro tyto důvody byla autorkou této práce vybrána epizoda odvysílaná

12. srpna 2011, věnující se pouličním nepokojům a rabování ve čtvrtích města Londýna.

Ty byly jednou z největších událostí léta nejen pro Velkou Británii, ale také pro celý

svět.

Jako metoda vedení práce je v tezi této bakalářské práce uvedena kvantitativní

obsahová analýza: v průběhu psaní se však tato předpokládaná metoda ukázala jako

nevhodná z hlediska své náročnosti, jeţ by vyţadovala větší prostor, neţ je ten určený

práci bakalářské. Kvantitativní obsahovou analýzu tedy nahradila analýza obsahová: ta

se věnuje jak ţánrům uţívaným při tvorbě publicistického pořadu obecně, tak

jazykovým prostředkům uţívaným jednotlivými panelisty a moderátorem. Pro

teoretický popis obou těchto rovin byly pouţity publikace, jejichţ kompletní seznam se

nachází na samém konci této práce. Tento teoretický popis je posléze doplněn

praktickými poznatky získanými z poslechu dané epizody: v některých případech

následuje i srovnání těchto dvou s důrazem na případné rozdíly.

Předmluva

Analýzu formátu rozhlasové diskuse jsem si vybrala kvůli zájmu o rozhlas jako

o všudypřítomné médium, které stále oslovuje velký počet lidí. Pořad BBC Radia 4 mi

navíc umoţňuje poznat, jak vypadá britský diskusní pořad (popřípadě do jaké míry se

liší od svého českého ekvivalentu), a také uplatnit znalost angličtiny při jeho analýze.

Při internetovém vyhledávání navíc nebylo zjištěno, ţe by na toto téma byla v minulosti

zpracována nějaká bakalářská nebo diplomová práce. V odborné literatuře je BBC jako

médium veřejné sluţby velmi často analyzována: existuje mnoho publikací, které se
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věnují všem aspektům fungování BBC a které je moţné pouţít při psaní práce, jeţ

popisuje formát jednoho z jejích pořadů. Samotným pořadem Any Questions? se však

ţádná z těch publikací, které jsem jako autorka této práce vyhledala na internetu,

nezabývá. To je důvodem, proč je teoretická část této práce postavena především na

popisu BBC, specielně pak BBC Radia jako média veřejné sluţby, a dále pak na

obecném popisu ţánrů a jazykových prostředků uţívaných v publicistických pořadech.

Praktická část pak vyuţívá poznatky získané při samotném poslechu daných epizod

pořadu Any Questions?. Pro lepší porozumění praktické části obsahuje práce i transkript

jedné epizody. Ten vytvořila autorka této práce z odposlechu, protoţe na internetových

stránkách BBC nebyl přepis této konkrétní epizody k dispozici. Nedostupnost všech

transkriptů byla právě prvním problémem, na který autorka narazila při psaní (na

stránkách BBC jsou dostupné pouze transkripty starších epizod). Řešením však bylo

daný transkript vytvořit, coţ i s editací a následnou kontrolou trvalo přibliţně deset

hodin. Dalším problémem byla komunikace s redakcí Any Questions?. Odpověď na

první email s otázkami týkajícími se produkce pořadu napsala jedna z produkčních,

Victoria Wakely. Na druhý email, poţadující specifikaci zaslaných odpovědí, uţ

redakce pořadu nereagovala. Informace, které mohla autorka této práce získat z další

komunikace, však nebyly pro práci stěţejní, pouze doplňkové. Dalším problémem, či

spíše zdrojem nepřesností, byla literatura pojednávající o anglosaské ţurnalistice, která

je v mnoha ohledech odlišná od té české, hlavně v oblasti terminologie. Například

anglický termín „programme“ je ekvivalentní jak českému „programu“, tak „pořadu“.

Při čerpání z anglické literatury tedy musel být vţdy uvaţován kontext, ve kterém se

daný termín vyskytoval, a podle něj pak adekvátně překládán. Také fakt, ţe

v anglosaském světě ţurnalistika nerozeznává zpravodajství a publicistiku, neumoţňuje,

mimo jiné, přesně aplikovat české dělení ţánrů na britský diskusní pořad. Tato práce

tedy Any Questions? popisuje částečně českými termíny načerpanými z odborných

literatur a částečně termíny z literatur psaných anglicky, obsah ale vţdy přizpůsobuje

kontextu české ţurnalistiky. Také respektuje rozdíl mezi programem a pořadem a ten

v celé práci zachovává. Jiné, závaţné potíţe se při psaní práce nevyskytly.
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1. Dialogické formy rozhlasové publicistiky a jejich

uplatnění v diskusním pořadu

Následující kapitola se zabývá problematikou dialogických ţánrů a tím, jak se

jednotlivé ţánry uplatňují v publicistickém pořadu. Na začátku je třeba říci, ţe jednotné

vymezení daných ţánrů v publicistickém pořadu neexistuje ani v teoretické odborné

literatuře, ani v praxi. Podle Josefa Maršíka není ani jisté, zda „má ještě dnes smysl

hovořit o ţánrové struktuře rozhlasového zpravodajského a publicistického programu,

zda nejde o pojmy, které jiţ v dnešní rozhlasové teorii a praxi ztratily praktický smysl.

[…] Obsah je vším a důleţité pak uţ jen je, jakou interpretační technikou ho dostaneme

do povědomí posluchačů a ještě jedna důleţitá věc – abychom tak učinili v co nejkratší


[…]


156 HOFFMANNOVÁ, MÜLLEROVÁ, Kapitoly o dialogu 59 s.
157 HOFFMANNOVÁ, MÜLLEROVÁ, Kapitoly o dialogu 72-75 s.
158 HOFFMANNOVÁ, MÜLLEROVÁ, Kapitoly o dialogu 78 s.
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tak platí i v praxi (a to i přesto, ţe zkoumaný pořad je v anglickém jazyce a kniha

Kapitoly o dialogu citovaných autorek uvádí příklady z jazyka českého).

Závěr

Tato bakalářská práce analyzuje formát diskusního pořadu BBC Radia 4

s názvem Any Questions?. Protoţe jde o rozhlasový pořad zaloţený na panelové debatě

vedené moderátorem, podstatou analýzy pořadu je dialog a ţánry z něj odvozené. Ty

v teoretické rovině představuje kapitola s názvem Dialogické formy rozhlasové

publicistiky a jejich uplatnění v diskusním pořadu. Aby mohl být pořad Any Questions?

důkladně analyzován, musí být nejprve popsáno prostředí, v němţ vzniká a jehoţ

pravidlům je podřízen. Kapitola Charakteristika pořadu BBC Radia 4 Any Questions?

se tak nezabývá pouze popisem pořadu a procesem jeho vzniku, ale také samotnou BBC

jako médiem veřejné sluţby. Kapitola Analýza charakteristik Any Questions? ve

srovnání s obecnými charakteristikami diskusního pořadu pak přináší teoretické

informace o způsobu vedení dialogu z jazykového hlediska. Tyto teoretické poznatky

jsou pak aplikovány na jednu detailně zkoumanou epizodu pořadu s odkazy na

konkrétní místa v přepisu dané epizody nacházející se v příloze.

Právě část obsahující jazykovou analýzu je kvůli stanovenému rozsahu

bakalářské práce poněkud omezena. Dialogy jednotlivých mluvčích v diskusi by jako

mediální diskurs mohly být analyzovány blíţe, například z hlediska jiţ výše zmíněných

Griceových maximů nebo mluvních aktů. Části jednotlivých promluv by také mohly být

přepsány pomocí značek pro diskursní analýzu, signalizujících například intonační

jednotky, pauzy, fonetickou transkripci, překryv dvou jednotek nebo stoupající či

klesající intonaci. Takový přepis je však velmi časově náročný, a patří tedy spíše do

diplomové, ne bakalářské práce. Protoţe taková diskursní analýza není předmětem této

bakalářské práce, v praktické části práce se vyskytuje pouze jazykový rozbor postavený

převáţně na knize Kapitoly o dialogu jako na práci vycházející z přístupu konverzační
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analýzy. Na jeho další prohloubení spolu s detailní diskursní analýzou by se tedy mohla

soustředit navazující diplomová práce. Tato bakalářská práce se soustředí hlavně na

popis dialogických ţánrů v diskusi a na způsob, jakým tyto ţánry plní svůj cíl v takové

diskusi. Transkript jedné z epizod pořadu Any Questions? pak představuje konkrétní

příklad průběhu rozhlasové diskuse, a čtenář má tak moţnost doplnit poznatky z vlastní

části bakalářské práce četbou přepisu diskuse. Na závěr můţeme podotknout, ţe česká

pravidla vedení dialogu a diskuse je moţné aplikovat také na pořad vznikající

v anglosaském prostředí: daná pravidla (či spíše zvyklosti) jsou, jak se zdá, tedy

univerzálně platná. Pořad Any Questions? je tedy rozhlasová panelová diskuse, která

podléhá formátu publicistického pořadu hlavně dialogickými ţánry, které jsou v ní

uplatněné, dále pak výběrem účastníků, kteří pocházejí ze všech stran politického

spektra i všech oblastí veřejného ţivota, a nakonec také jazykovými prostředky, které

pouţívá moderátor i účastníci diskuse ve svých vyjádřeních.

Summary

This BA thesis is concerned with the detailed analysis of Any Questions?, a

programme broadcasted by BBC Radio 4. Since the programme is a panel discussion,

introducing personalities from the worlds of politics and media along with their

opinions on public matters, the description focuses mainly on the dialogue as a means of

their presentation. The theoretical part thus describes the nature of dialogue as such and

its use in the communicative function, and also the dialogue genres that are present in

Any Questions?. In order to fully describe the given programme, the thesis also presents

the environment in which this programme is created: one part of the thesis therefore

deals with the description of BBC as a medium of public service. This part also

describes the process of the creation of Any Questions?: the selection of locations,

guests, the role of its presenter, and the way in which the programme communicates

with the audience. The practical part then analyses the programme from the linguistic

point of view. Firstly, it describes the general rules according to which discussions

usually proceed, and secondly, it describes how there rules apply on one of the episodes
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of Any Questions?: the transcript of this episode can be found attached to the thesis.

This particular part of the thesis could also serve as a basis for further description: the

dialogues could be further analyzed from the discourse perspective (for example from

the point of view of the Speech act theory, or the Gricean maxims etc.). That would

imply the addition of other markers to the transcript and thus provide a basis for a

potential MA thesis.

What is, then, the main concern of this BA thesis is the analysis of dialogue

genres and the way their rules apply in a panel discussion, which is also demonstrated

by the transcript attached. The difficulties arise when it comes to the discrepancies

between the Anglo-Saxon and Czech context: the literature used for references is in

both languages, so there are certain problems with different terminology as well as with

the different classification of journalistic genres. As opposed to the Czech journalism,

the Anglo-Saxon journalism does not distinguish the two branches. The general analysis

therefore applies the rules of the Czech distinction on the programme, and as a result, it

can be stated that the rules can be applied universally. In conclusion, it can be stated that

Any Questions? is a panel discussion that can be analyzed regarding the dialogue genres

it applies, the panelists from the whole spectrum of political parties, and finally the

linguistic means that are used by the presenter and the panellists in the discussion.
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