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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti schváleným tezím z června roku 2011 autorka předložené bakalářské práce změnila metodu, s níž
přistoupila ke zpracování zvoleného tématu. V úvodu (viz str. 2) se čtenář sice dozví, že "kvantitativní
obsahovou analýzu nahradila analýza obsahová: ta se věnuje jak žánrům užívaným při tvorbě publicistického
pořadu obecně, tak jazykovým prostředkům užívaným jednotlivými panelisty a moderátorem", chybí však
výraznější rozbor omezení, které zvolený přístup má. Není navíc příliš zřejmé, proč autorka do tezí bakalářské
práce metodu kvalitativní obsahové analýzy vlastně napsala, když ji v úvodu práce samotné považuje za
"nevhodnou" pro práci bakalářskou, což z pohledu oponenta není oprávněné tvrzení. Metodologický přístup ke
zkoumané problematice pak není v textu samotném podrobněji rozveden.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jedním z výrazných nedostatků práce je omezený seznam literatury, s nímž diplomantka pracuje. Navíc jde o
literaturu, která je v některých ohledech již dobově překonaná. Například s odkazem na publikaci Tima Crooka
(viz str. 39) píše autorka o BBC Producers´ Guidelines (viz str. 7), aniž by zaregistrovala, že již bezmála deset let
se BBC řídí Editorial Guidelines, které jsou navíc volně přístupné na internetových stránkách této veřejnoprávní
korporace. Příliš časté odkazy na Davida Hendyho (viz str. 9-15) či na jednu jedinou publikaci použitou
k analýze dialogu (viz Kapitoly o dialogu) nepůsobí v bakalářské práci příliš dobře. Pro zpracování vymezeného
tématu mohla přitom autorka práce použít další publikace (např. Keith, M. (2010): Radio Station. Oxford: Focal
Press., Warren, S. (2004): Radio: The Book, Fourth Edition. Burlington, MA: Focal Press., Crisell, A. (2002):
An Introductory History of British Broadcasting. London: Routledge., Čmejrková, S., Hoffmannová, J. (2003):
Jazyk, média, politika. Praha: Academia. apod.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Je potěšitelné, že předložený text obsahuje minimum překlepů a chyb, což je v případě bakalářských prací jev
ojedinělý. Jednou z výhrad k předložené práci však může být i grafická úprava textu (přehlednější by bylo,
pokud by jednotlivé kapitoly začínaly vždy na nové straně). Některé podkapitoly mají výraznější grafický odstup
než jiné (viz např. str. 15). Proč?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Oponent na tomto místě oceňuje původnost zvoleného tématu. Diplomantka však příležitost vypsané téma
odborně pojmout využila jen zčásti (viz výše zmiňované výhrady oponenta).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaká doporučení by diplomantka dala autorům pořadu Any Questions? pro další vývoj tohoto diskusního

formátu?
5.2 Jaká omezení mají metoda/y, s nimiž přistoupila ke zpracování zvoleného tématu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!